
2

Léto u babičky. Vzala jsem si s sebou 
tenhle deník, do kterého budu zaznamenávat 
všechny zajímavé věci, co se mi přes prázdniny 
přihodí. Mám ale trochu pochyby – i když jsou 
babička s dědou bezva, žádné velké dobrodrůžo 
to teda není… 

Když jsem dědovi řekla 
o svém nálezu, pověděl 
mi celý příběh. Když 
byl mladý, toužil objevit 
nějakého neznámého tvora. Přidal se 
ke kryptozoologické společnosti, která 
po takových tvorech pátrá. Když se seznámil 
s babičkou, výprav zanechal. Ale nabídky mu 
chodily stále... 

Z nudy jsem se vydala prozkoumat půdu, 

ale nebylo tam nic zvláštního. Jen staré 

harampádí. Pak jsem o něco zakopla! Byla to 

stará, zaprášená krabice. Nedalo mi 

to a podívala jsem se, co se skrývá uvnitř. Byla 

plná věcí mého dědečka - zápisníků, map, 

novinových výstřižků, fotek... Vše o různých 

tajemných tvorech. Úplná záhada. Musím jít 

vše vyzvědět!

Babička mě sice zahnala do postele, ale ještě musím 
napsat poslední zápis. Napadl mě totiž super nápad – 
poprosím dědečka, abychom se znovu vydali na cestu 
a odhalili všechny záhady, které na vlastní oči spatřil. 
Kdoví, kam nás vítr zavane… uaaa… ale teď už dobrou! 

Tohle fotila 

babička!

selfi
e

záhadolozka



3

Panejo! V
ůbec 

jsem nevě
děla, že 

dědeček b
yl takový

 

dobrodruh
! Tuším, 

že jsem 
zdědila je

ho 

odvážného
 ducha. 

Písek všude kolem? Tak to mě napadá jedině 

poušť. Těch je ale na Zemi poměrně dost, 

tak se budu muset podívat na net.

Ha! Jedná se o poušť Gobi! Ta leží na pomezí 
Číny a Mongolska. Panejo, tak takhle daleko jsem 
ještě v životě nebyla. Poletíme do Mongolska, 
hledat tajemného olgoje chorchoje! 

Když jsem se vzbudila, seděl už děda u kuchyňského stolu, 
a tak jsem mu hned řekla svůj nápad. Děda nadšeně 

souhlasil! Hned si sedl k počítači a napsal 
společnosti mail. Obratem mu přišly 

indicie, které nás mají 
navést na místo naší 

první výpravy. 

= věda, která se snaží ověřit informace, které 
dosud nebyly prozkoumány a mohly by vést 
k novým objevům. 

K R Y P T O Z O O L O G I E 

    Indicie:
* písek, kam jen oko dohlédne

* v létě extrémní horka, v zimě obrovské mrazy

* pomezí mezi dvěma zeměmi

* potkáš tu pastevce

* tvor, kterého budete hledat, se skrývá 

v písečných dunách, nejčastěji bývá spatřen 

v nejteplejších měsících a zanechává po sobě 

charakteristickou stopu v písku

* v okolí jeho výskytu často najdeš rostlinu, která jej 

trochu připomínátohle
 je 

TA kra
bice

a tohle bylo 

uvnitř

Páni! 

To by jede
n nečekal!

    Neuvěř
itelný 

      obje
v!



4

OLGOj CHOrCHOJ

Konečně jsme dorazili na místo a můžeme jít 

vstříc dobrodružství! Ještě, než se vydáme 

do pouště, musíme se zastavit u dědečkova 

dobrého přítele… kdo to asi bude? 

Po delší cestě místním autobusem, 
kde mezi cestujícími bylo i několik slepic 
a kachen, jsme dorazili na místo. Jsme 
na planině a před námi stojí stařičká jurta.

Tajemný tvor, po jehož stopách se 

máme vydat, se nazývá olgoj chorchoj. 

tohl
e je

 pou
šť G

obi

hran
ice M

ong
olsk

a

Rusko

ULÁNBÁTAR

Poh
oří

Alta
j

Čína

polévka od mongolské bab
ičky

náš 

autobus

Mongolové se b
ojí 

chorchojovo jm
éno 

jen vyslovit, pr
ý 

to přináší nešt
ěstí



5

PEKING

Žlut
é m

oře

Cože? 
Ten dobrý přítel je tahle malinká mongolská 
stařenka? Pozvala nás k sobě do jurty, 
dědečkovi nalila airag, alkoholický 
nápoj z kobylího mléka, a dala nám k jídlu 
výbornou polévku. Dlouho s dědečkem 
o něčem diskutovali.

Po noci v místním hostelu jsme se s průvodcem vydali do pouště. Prý to tam dobře zná a o olgoji už mnohokrát slyšel. Pátralo tu po něm už několik výprav, zatím ale bezúspěšně. Snad budeme mít větší štěstí… i když… setkání s ním prý může být smrtelné.

Průvodce nám tvora 
podrobně popsal. 
Zapsala jsem si  pár 
poznámek, které 
mi přišly fakt důležité.

* nejaktivnější je během nejteplejších měsíců, vylézá ven po dešti * je dlouhý  0,5 - 1 m

* než zaútočí, nafoukne 
se na jednom konci 
a na svou oběť plivne 
jed, který ji ihned usmrtí
* tento jed dokáže 
rozleptat i kov

na co si dát 

pozor

* vypadá jako střevo plné krve
* zřejmě se skrývá v písečných dunách, proto byl spatřen jen vzácně

No, nebudu si hrát na hrdinku a přiznám, že mám trochu 
strach. Dědeček mě však uklidnil, že se jen trochu 
porozhlédneme kolem, poptáme se místních pastevců 
a zaznamenáme co nejvíce informací, které by mohli 
další kryptozoologové při svých výpravách využít.

tato rostlina 

olgoje 

připom
íná


